الاغانی یکی از مهم‌ترین و لطیف‌ترین موارث فرهنگی نه تنها عالم اسلام، بلکه جامعه بشریت است. این کتاب تألیف و تدوین یک اصفهانی دانشمند و ادیب عالی مقام و مورخ متتبع و دقیق شیعی مذهب ایرانی یعنی ابوالفرج علی بن الحسین اصفهانی (۲۸۴-۳۵۶ق/ ۸۹۷-۹۶۷م) است و محتوای آن عبارت از توضیح و تشریح یک صد آواز و تصنیف رایج در اواسط دوران پادشاهی بنی‌امیه تا زمان الواثق بالله (۲۰۰-۲۳۲ق/ ۷۹۴-۸۴۷م)، نهمین پادشاه عباسیان، و شرح حال سرایندگان آن آوازاها و تصنیف‌ها و بیان رویدادها و وقایعی است که شاعران و سرایندگان آن در آن مداخله یا مناسبتی داشته‌اند و در مجموع بهترین و کامل‌ترین و جامع‌ترین تاریخ ادبیات عرب از یک قرن پیش از اسلام تا اواسط

قرن چهارم است. درباره عظمت و جامعیت این کتاب به یک خبر مذکور در تواریخ مربوط به آل بویه و صاحب بن عبّاد (۳۳۳-۳۸۵ق/ ۹۴۵-۹۹۵م)، وزیر دانشمند و عالی مقام رکن الدوله و فخرالدوله بویه‌ی، توجه فرمائید: "صاحب بن عبّاد هر وقت به سفری می‌رفت چهل شتر کتابخانه او را حمل می‌کرد و از وقتی که الاغانی به دستش رسید فقط در سفرهایش همین یک کتاب را با خود برمی‌داشت." صاحب بن عبّاد در سال ۳۸۵ق/ ۹۹۵م، یعنی کمتر از سی سال پس از وفات ابی‌الفرج اصفهانی، در گذشته است. ابن خلدون (۷۳۲-۸۰۸ق/ ۱۳۳۲-۱۴۰۵م)، عالم و متفکر جامعه‌شناس مشهور قرن ۸ق، می‌گوید: "از استادان خویش در مجالس تعلیم شنیدم که اصول فن ادب عرب و ارکان آن چهار کتاب است که آن (۱) ادب الکاتب ابن قتیبه، (۲) الکامل مبرد، (۳) البیان و التبیین جاحظ و (۴) الأملی ابوعلی قالی است."